
Obsah

12. ledna 1992 12

N ovoroční dovolená ve Vysokých Tatrách, 
vnitropolitický vývoj v uplynulém  roce, štěpení 
politických stran , vztah p reziden ta republiky 
a Federálního shrom áždění, nové státoprávní 
uspořádání, návrh nového volebního zákona a nové 
ústavy

19. ledna 1992 22

Pracovní dny na Slovensku: návštěva Ž itného 
ostrova, jed n án í se slovenským i koaličním i 
stranam i, prezidentovy zákonodárné iniciativy p řed  
projednáváním  na schůzi Federálního shrom áždění, 
politická taktika versus lidská dim enze politiky

26. ledna 1992 30

N eschválení prezidentových návrhů ve Federálním  
shrom áždění: ratifikace federální ústavy národním i 
radam i obou  republik , novela zákona o referendu 
a novela ústavy um ožňující za určitých okolností 
rozpustit Federální shrom áždění, stažení návrhu 
na zřízení Federální rady, zahájení prvního  kola 
kuponové privatizace, příprava Smlouvy o přátelství, 
dobrém  sousedství a spo lupráci mezi Č SFR  a SRN, 
vývoz zbraní do Sýrie, dopisy na p o d p o ru  kubánských 
politických vězňů

2. února 1992 39

D ruhé zasedání Rady m in istrů  zemí K onference 
o bezpečnosti a spolupráci v Evropě, jm enování 
soudců Ú stavního soudu, neprůchodnost ústavních 
zákonů, kauza S tanislava Devátého a úniku 
tajných inform ací z m ateriá lů  vyšetřovací komise 
Federálního shrom áždění, rezignace M ichaela Kocába 
na  poslanecký m andát, návštěva komise pro přípravu



6 -7

privatizace ve L nářích , článek v týdeníku Respekt 
o nelegálním  vývozu zbraní

9. února 1992 49
v

S h rn u tí dvouletého vývoje Č SFR , p reziden t Jihoafrické 
republiky F rederik  de K lerk  v Československu, blížící 
se předvolební kam paň, zahajovací projev na pražském  
zasedání Rady m in istrů  zem í K onference o bezpečnosti 
a spolupráci v Evropě a závěrečný projev na Světovém 
ekonom ickém  fóru v Davosu

1. března 1992 54
v

Podpis dohody mezi Č S F R  a SR N  o přátelství, 
dobrém  sousedství a spolupráci, postoj к  poválečném u 
vysídlení N ěm ců a tzv. Benešovým dekretům , diskuse 
se spolkovým kancléřem  H elm utem  Kohlem , lustrační 
aféra m in istra  spravedlnosti Č R  L eona R ichtera, 
hladovka M iroslava M arečka, kom plikace slovensko- 
-českých jednán í o novém státoprávním  uspořádání 
a rizika v p řípadě neschválení nové ústavy

8. března 1992 65

Rozhovor Václava Havla pro rozhlasovou stanici BBC, 
pořad  Je to váš svět, odpovědi na  telefonické dotazy 
posluchačů z celého světa

15. března 1992 79

Spálení československé vlajky na dem onstraci 
v Bratislavě, konec jednání předsednictev C N R  
a S N R  o státoprávním  uspořádání, význam osobnosti 
A lexandra D ubčeka pro další osud společného státu , 
lustračn í zákon a lustračn í aféra Jan a  Kavana, příprava 
volební kam paně a povolební jednání

22. března 1992 90

Pracovní dny na  Slovensku, bratislavské jednání 
m ístopředsedů tř í  vlád, m in istrů  spravedlnosti 
a m in istrů  pro privatizaci o harm onogram u 
privatizačních kroků, p řije tí zástupců slovenské



OBSAH

Židovské obce, biskupské konference a jedenácti 
významných slovenských osobností, beseda se 
slovenskými novináři, m ožná kand idatu ra  na  další 
funkční období, jihoafrické referendum  o reform ách

29. března 1992 97

C esta na  M oravu, sestřih  debat se studenty a profesory 
Palackého univerzity v O lom ouci a s občany 
v U herském  H rad išti

5. dubna 1992 108

Pracovní den preziden ta , cesta do Moskvy, podpis 
dohody mezi Č S F R  a Ruskou federací o spolupráci, 
setkání s p reziden tem  Borisem  Jelcinem  a s M ichailem  
G orbačovem , převzetí dokum entů  o sovětské invazi 
do Československa v roce 1968, nový pokus o vyhlášení 
deklarace svrchovanosti Slovenské republiky 
ve Slovenské národn í radě, zpochybnění počtu 
zavražděných Ž idů  za druhé světové války poslancem  
Stanislavem  Pánisem

12. dubna 1992 117

Návštěva B ulharska, podpis dohody m ezi Č S F R  
a B ulharskem  o spolupráci, návštěva generální 
tajem nice Rady Evropy C atherine Lalum iěrové 
v Československu a její výhrady к  lustračn ím u zákonu, 
cesta na  Slovensko: region  G em er a sestřih  debaty 
s občany v Košicích

19. dubna 1992 129

P řije tí prezidentské kandidatury  na další funkční 
období a sestřih  debaty s občany Liberce

3. května 1992 137

Svátek 1. m áje, cesta do Japonska a Korejské republiky, 
dojmy z Japonska, navazování spolupráce, obnova



8 -9

dem okracie v Jižn í Koreji, zveřejnění seznam u 
spolupracovníků StB v českém  a slovenském syndikátu 
novinářů, rasové nepokoje ve Spojených státech, 
poslední schůze Federálního shrom áždění před  
p arlam en tn ím i volbami

10. května 1992 150

D en otevřených dveří na  P ražském  hradě, jednání 
s V ladim írem  M ečiarem , sum m it V isegrádské trojky 
v Praze, koncepce oživení a rozvoje Pražského hradu  
a H radčan , sestřih  debaty s občany v P říb ram i

17. května 1992 159

S h rn u tí jednán í s politickým i stranam i před  zahájením  
předvolební kam paně, představy a požadavky 
V ladim íra M ečiara na uspořádání vztahů mezi oběm a 
republikam i, pestrý  každodenní život -  pozitivní odezva 
na  politickou situaci

24. května 1992 166

Pracovní den n a  jižním  Slovensku, vodní dílo 
Gabčíkovo, m aďarské vypovězení m ezistátn í dohody 
o výstavbě vodního díla G ab číkovo-N agym aros, 
zam ítnu tí návrhu  novely zákona o K anceláři prezidenta 
republiky v parlam en tu , kand idát ta jné spolupráce 
StB v 60. letech, doprovodná rezoluce Spolkového 
sněm u SR N  ke smlouvě m ezi Č S F R  a SR N  o právech 
sudetských N ěm ců

31. května 1992 174

P řije tí nezávislé, tzv. lustračn í kom ise p ři 
F ederálním  m inisterstvu  vnitra , britský p rem iér 
John  M ajor v P raze, role S lobodana Miloševiče 
ve válce v Jugoslávii, sestřih  debat s občany Prešova 
a L iptovského M ikuláše



OBSAH

7. června 1992 184

První prognózy a reakce na výsledky parlam en tn ích  
voleb konaných 5. a 6. června 1992, rozdílná orientace 
českých zemí a Slovenska, budoucnost reforem  
a společného stá tu , role sdělovacích prostředků, 
výsledky voleb z perspektivy historie Pražského h radu

14. června 1992 189

Pověření Václava Klause к  zahájení povolebních 
jednání, jednán í O D S a H Z D S  o sestavení nové 
federální vlády, riziko ochrom ení ústavního systému, 
rozhodnutí znovu kandidovat na  funkci p reziden ta 
republiky, m ožnosti dalšího politického vývoje včetně 
rozdělení Č S F R

21. června 1992 196

Jednán í s delegacem i H Z D S  a O D S, politická dohoda 
O D S a H Z D S  sm ěřující к  rozdělení společného státu , 
program  následujících dní, důvěra a podpora občanů, 
filozof Josef Šafařík

28. června 1992 204

Projev ve Federáln ím  shrom áždění, dem ise federální 
vlády M arián a  Čalfy a p rů tahy  se složením  vlády 
nové, politické dohody a nezávislost m édií, vydání 
neověřeného seznam u spolupracovníků StB, ratifikace 
československo-něm ecké dohody Spolkovou radou, 
dánské referendum  o smlouvě o Evropské unii 
a budoucnost evropské in tegrace

3. července 1992 213

Nezvolení p reziden ta  republiky, jm enování 
federální vlády Jana  S tráského, česká vláda Václava 
Klause, p říp rava helsinského zasedání K onference 
o bezpečnosti a spolupráci v Evropě, divoký seznam  
spolupracovníků StB, pracovní den  v Bratislavě, širší 
dim enze rozdělení společného stá tu



10-11

12. července 1992 219

Vystoupení na  helsinské K onferenci o bezpečnosti 
a spolupráci v Evropě a dělení Č S F R  jako hlavní tém a 
b ila teráln ích  jednání, příprava ústavy České republiky, 
ústavní vymezení role českého preziden ta jako 
podm ínka m ožné kandidatury

19. července 1992 228

O dstoupení z funkce preziden ta Č S F R , vyhlášení 
D eklarace Slovenské národn í rady o svrchovanosti 
Slovenské republiky, zkušenost z bezm ála tisíce 
dnů  ve vrcholné politické funkci a p řán í rychlého 
a nekom plikovaného rozdělení společného státu.
N a shledanou v lepších časech


